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Seznam zkratek

BTP ............. Badminton Tournament Planner

ČBaS ........... Český badmintonový svaz

GPA ............ grand prix výkonnostní třída A

GPB ............. grand prix výkonnostní třída B

GPC ............. grand prix výkonnostní třída C

GPD ............ grand prix výkonnostní třída D

GPE ............. grand prix výkonnostní třída E

IBF .............. Mezinárodní badmintonová federace (International badminton federation)

KP ............... krajský přebor

MČR ........... mistrovství České republiky

OP ............... oblastní přebor

STK ............. Sportovně technická komise

TMK ........... Trenérsko-metodická komise

U13 ............. kategorie turnaje pro hráče do 13 let

U15 ............. kategorie turnaje pro hráče do 15 let

U17 ............. kategorie turnaje pro hráče do 17 let

U19 ............. kategorie turnaje pro hráče do 19 let
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila projektování sportovní akce badmintonového

turnaje GPB U13. Pro toto téma jsem se rozhodla hned z několika důvodů. Badminton se

v dnešní době dostává do popředí, nicméně ucelených zdrojů o pořádání badmintonových

turnajů různých kategorií není mnoho. Dalším důvodem byla možnost pořádat turnaj na

vysoké úrovni a zdokumentování průběhu pořádání by mohlo být velkým přínosem nejen pro

badmintonový oddíl, za který hraji, ale i pro oddíly napříč republikou. A v neposlední řadě

pořádání takovéto akce je pro mě, jako pro hráčku, velmi obohacující zkušenost, která moji

badmintonovou kariéru může posunout o krok dále. Vždy jsem byla na badmintonových

turnajích přítomna jako hráčka, tudíž pro mě bylo velmi zajímavé vidět veškeré přípravy a

organizaci turnaje z pozice organizátora akce.

10

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je plánování a realizace projektu celostátního

badmintonového turnaje úrovně „B“ v kategorii do třinácti let pro registrované hráče, který se

bude konat v Praze.

Na základě výše zmíněného cíle si vytyčujeme následující úkoly:

 plánování a příprava projektu (předprojektová fáze)

 propagace turnaje

 zajištění financí a sponzoringu

 realizace projektu

 vyhodnocení projektu (poprojektová fáze)
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1 Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení můžeme definovat jako „soubor norem,

doporučení a best of practice zkušeností, popisujících, jak řídit projekt“ (Doležal, 2016).

Jedná se o určitou filozofii přístupu, jak daný projekt s jasně definovanými cíly řídit. Projekt

musí být uskutečněn nebo dosažen v požadovaném čase, v požadované kvalitě s určitými

náklady. Tyto tři parametry jsou v určitém vzájemném vztahu (Obr. č. 1).

Při projektovém řízení je více než žádoucí držet se předem určené strategie (Němec,

2002).

1.1 Projekt

Pojem projekt je ve zdrojích charakterizován různě. Důležité jsou však obecné

charakteristiky projektu, ve kterých se zdroje shodují:

 projekt má jasně stanovený začátek a cíl a má dočasný charakter

 projekt má omezené zdroje

 projekt je (většinou) jedinečný a neopakovatelný

Projekt

Čas

Náklady Kvalita

Obrázek č. 1: Parametry projektu (Skalický, 1996)
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 projekt není práce opakující se periodicky

 projekt má své nejistoty a svá rizika (Dolanský, 1996)

 potřeba realizace daného projektu projektovým týmem (několik pracovníků

různých specializací a oborů)

 projekt je definován svoji komplexností a složitostí (nejde o triviální problém)

(Doležal, 2016)

Pokud zamýšlená akce splňuje daná kritéria, je vhodné ji řídit pomocí nástrojů

a postupů projektového řízení, protože ty jsou nastaveny a ověřeny právě pro takové situace

(Doležal, 2016).

1.2 Fáze projektu

Obecně lze projekt rozdělit do následujících fází:

 předprojektová fáze

 realizace projektu

 poprojektová fáze (Doležal, 2016)

Předprojektová fáze se zabývá zejména identifikací příležitostí a vyhledáním priorit

projektu. Jde o fázi přípravnou, která stojí před samotným uskutečněním projektu. Součástí

této fáze je vypracování studie možností či příležitostí. Tato fáze slouží například k analýze

daného odvětví, analýzou budoucí poptávky po daném zboží a podobě. Zároveň nejdůležitější

částí předprojektové fáze je studie proveditelnosti, tzv. Feasibility study. Tato studie má za

úkol poskytnout technický, komerční a ekonomický základ pro rozhodnutí o proveditelnosti

projektu (Skalický, 1996). Realizace projektu je vlastní uskutečňování díla, které bylo v rámci

předprojektové fáze naplánováno. Fáze poprojektová je fází závěrečného komplexního

vyhodnocení projektu. V této fázi se získané a informace a data zaznamenávají pro budoucí
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potřeby (Dolanský, 1996).

1.3 SWOT analýza

SWOT analýza se řadí mezi základní nástroje tzv. strategického managementu. Název

SWOT je zkratkou čtyř anglických slov: Strenghts (míněno silné stránky např. projektu),

Weaknesses (slabé stránky projektu), Oportunnities (příležitosti) a Threats (hrozby) (Obrázek

č. 2). Z toho vyplývá, že SWOT analýza je komplexní metoda zabývající se popisem silných a

slabých stránek například projektu, pojmenováním přínosů, možností a případných hrozeb pro

připravovaný projekt. SWOT analýza se zabývá jak vnitřním, tak vnějším prostředím (Posner,

2006).

Interní Strenghts (silné stránky) Weaknesses (slabé stránky)

Externí Oportunnities (příležitosti) Threats (hrozby)

Pozitivní Negativní

Obrázek č. 2: SWOT analýza (zdroj: vlastní na základě údajů v knize Posner, 2006)

)
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2 Badminton

Badminton je individuální raketový sport a řadí se mezi jeden z nejrychlejších raketových

sportů vůbec. Badminton doplňuje skupinu individuálních raketových a pálkových sportů.

Mnoho lidí má badminton zafixovaný jako relaxační sport, který se hraje venku na čerstvém

vzduchu bez potřeby speciálního vybavení, ale díky rozšiřování sportovních areálů se

badminton pozvolna dostává do popředí a začíná být čím dále známějším a žádanějším

sportem. Badminton v pravém slova smyslu je výjimečný v tom, že jej není možné hrát

venku, protože je zapotřebí úplné bezvětří (Mendrek, 2007).

2.1 Historie Badmintonu ve světě

Badminton se řadí mezi nejstarší hry na světě. První záznamy o hře s „opeřeným

míčkem“ můžeme nalézt v kultuře jihoamerických Inků a středoamerických Aztéků před 2000

lety (Mendrek, 2003). Detailnější historické informace o hře podobné dnešnímu badmintonu

jsou popsány v 7. stolení našeho letopočtu v Číně, kde hovoříme o hře „Di-Dšen-Dsi“, kdy je

míček odbíjen rukou či nohou (Mendrek, 2003). Další záznamy o hře, kde se pera míčku

nabodávala do bobulí či korku, můžeme nalézt ve 12. století našeho letopočtu v Japonsku a

v Indii. V Japonsku se tato hra nazývala OIBANE a v Indii POONA. A právě indická

POONA je považována za přímého předchůdce badmintonu takového, jak ho známe teď

(Nováková, 2008). V záznamech je uváděno, že v roce 1872 byla hra POONA přivezena do

Evropy anglickým důstojníkem z Beaufortu, který o rok později uspořádal na svém sídle

Badminton House v hrabství Gloucestershire první turnaj. Podle tohoto místa dostala hra

badminton své jméno, které je používání dodnes (Mendrek, 2003). V prvopočátcích byl cíl

hry udržet míček co nejdéle ve hře. V dnešním badmintonu tomu je naopak. V roce 1877 byla
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ustanovena první pravidla badmintonu anglickým klubem (Mendrek, 2007) a o 16 let později

vznikla první Anglická badmintonová asociace, která řídila badminton na mezinárodní úrovni.

Za důležitý okamžik v historii badmintonu je považován rok 1899, kdy byl uspořádán I.

ročník All England Championship turnaje, který hráči badmintonu považován za

neprestižnější badmintonový turnaj připodobňovaný turnaji Wimbledon v tenise (Mendrek,

2003). V roce 1934 vznikla Mezinárodní badmintonová federace (IBF) a dodnes sdružuje 156

národních svazů. Za největší úspěch novodobé historie badmintonu se pokládá zařazení

tohoto sportu do programu Letních olympijských her v roce 1992. Od tohoto roku je na

olympijských hrách badminton hrán v disciplínách dvouhra žen a mužů, čtyřhra žen a mužů a


[…]


chod turnaje po celé dva dny. Podle ohlasů účastníků byl turnaj zhodnocen, až na drobné

výhrady shrnuté v předchozí kapitole, velmi kladně.

Pořádání dvoudenního turnaje bylo pro mě a oddíl Hamr Praha, z.s. velkou zkušeností.

Během organizování tohoto turnaje jsme došli k mnoha návrhům na zlepšení, které se nám

pro pořádání dalších turnajů budou velmi hodit. Jedním z návrhů na zlepšení kvality turnaje je

zajištění vyplétacího servisu na rakety, možnost využití služeb fyzioterapeuta přímo v hale,

kde se turnaj pořádá a v neposlední řadě i zajištění možnosti online přenosu turnaje na

internetu. Dále jsem dospěla k závěru, že by bylo vhodné snížit počet kurtů určených pro hru

na úkor zvětšení zázemí pro samotné hráče. Podrobněji jsou návrhy na zlepšení rozebrány

v kapitole 3.3 Poprojektová fáze a zhodnocení turnaje. Myslím si, že tato práce může

posloužit jako cenná inspirace pro jakýkoliv sportovní oddíl, který se rozhodne podobný

turnaj v badmintonu uspořádat. V této bakalářské práci je mnohokrát čerpáno z dokumentů

vytvořených přímo Českým badmintonovým svazem a myslím si, že odkazy v této práci na

konkrétní články můžou pomoci případným pořadatelům se v příslušné dokumentaci

zorientovat.

Turnaj GPB U13 byl sportovním oddílem Hamr, z.s., pořádán již dvakrát (viz kapitola
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2.3 Historie turnaje GPB) a rozhodně je v plánu takovýto turnaj v budoucnu znovu pořádat. O

další pořádání turnaje GPB U13 se bude oddíl Hamr z.s. ucházet pro hrací sezónu 2018/2019.

Pro sportovní oddíl je to vždy cenná zkušenost a navíc je to pro členy týmu velkou poctou a

výzvou takovouto akci celorepublikového charakteru pořádat.
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5 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá projektováním a následnou realizací celostátního

badmintonového turnaje úrovně B v kategorie do třinácti let, který byl pořádán v září 2017

v Praze. Hlavním cílem práce je příprava a realizace výše zmíněného turnaje. V teoretické

části práce se věnuji historii badmintonu ve světě a v České republice, ale také historii

samotného turnaje GPB U13 v Praze. Dále se zaměřuji na pravidla hry a badmintonové

vybavení. Důležitou součástí teoretické části práce je kapitola zaměřující se na projektový

management. V této kapitole se věnuji fázemi projektu. Praktická část je zaměřena na vlastní

pořádání daného turnaje. V praktické části jsou podrobně rozebrány přípravy turnaje,

propagace, samotná realizace, finanční aspekty a vyhodnocení celého projektu. V závěru

práce je zhodnocen celý projekt se zaměřením na pozitivní i negativní stránky.

Resume

This Bachelor theses is focused on projecting and realization of badminton tournment in

category B for players under 13 years. The tournament was held in September 2017 in

Prague. The aim of this paper is to describe history of badminton in the world as well as in

Czech Republic. The project management is important part of the thesis. Phases of the project

are fully described in the paper. Practical part of the paper is focused on realization of

badminton turnament. The preparations, propagation, realization, financial calculation and

summarization of the project are described in practical part. Realization of the tournament

was summarized at the end of the thesis. Pros and cons of the realization was decribed.
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Přílohy

Badmintonový turnaj celostátního významu – GRAND PRIX „B“ U13

Badmintonové turnaje jsou u mladých hráčů velmi oblíbené a účast na nich je vysoká.
Turnajů tohoto typu je obecně málo, a proto bychom chtěli umožnit všem hráčům poměřit síly
s badmintonisty z ostatních krajů, nejenom z Prahy.

Rádi bychom uspořádali turnaj GRAND PRIX „B“ U13, který bude zaměřen na pokročilé
hráče ve věku do 13-ti let (ročníky narození 2005-2008). Jeho cílem je poskytnout mladým
badmintonistům možnost vzájemné konfrontace se svými vrstevníky z celé republiky a navíc získat
vysoký počet bodů do celostátního žebříčku.

Termín turnaje bude zvolen v září nebo v říjnu roku 2017 s ohledem na celostátní termínový
kalendář, který v tuto chvíli není k dispozici. Vzhledem k náročnosti na organizaci, počty kurtů i počty
hráčů, jejich rodinné příslušníky a dojezdovou vzdálenost jsme zvolili Sportovní halu v Praze -
Štěrboholích.

Sportovní hala Hamr-Štěrboholy poskytuje vhodné zázemí pro uskutečnění tohoto projektu.
Uvedený turnaj se uskuteční za podpory poměrně širokého týmu organizátorů (pořadatelů,
rozhodčích, trenérů a asistentů).

Základním motivem celého projektu je představit badminton a jeho závodní podobu tak, aby si ho děti

oblíbily a vybraly jako svůj hlavní sport.

Termín turnaje:

Sportovní hala Hamr-Štěrboholy, U školy 430, 102 00 Praha 10

září-říjen 9.00-18.00

Příloha č. 1: Žádost o poskytnutí dotací zaslaná Magistrátu hlavního města Prahy (zdroj:

Hamr Praha, z.s)
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Příloha č. 2: Propozice turnaje GPB (zdroj: Hamr Praha, z.s.)
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Příloha č. 3: Umístění loga Magistrátu hlavního města Prahy v hale ve Štěrboholech

(zdroj: vlastní fotografie)
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Příloha č. 4: Slavnostní předání cen vítězům turnaje GPB U13 (zdroj: vlastní

fotografie)
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Příloha č. 5: Faktura za pronájem haly v Praze Štěrboholech (zdroj: Hamr Praha, z.s.)