**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/18

**Jméno studenta:** Natálie Dušková
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Projektování sportovní akce badmintonového turnaje
kategorie GP B U13

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Luboš Charvát

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si vybrala v současné době téma, které je frekventované a k organizaci projektu zvolila badmintonový turnaj. Organizace vlastního turnaje je zpracována přehledně a systematicky. Autorka věnovala náležitou pozornost přípravě a realizaci. Bohužel v práci chybí konkrétní průběh turnaje a jsou zde uvedeny pouze částečné výsledky. V poprojektové fázi chybí zpráva o konání turnaje v místních médiích.

Cíl práce se autorce podařilo splnit, prokázala odbornou tvůrčí práci. Během realizace postupovala samostatně a konzultovala své záměry se mnou jako vedoucím práce, bohužel někdy jen částečně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. O kolikátý ročník tohoto turnaje se jednalo?
2. Můžete jmenovat některé problémy, které se během přípravy a realizace objevily?
3. Kolik hráčů se turnaje zúčastnilo celkem?

V Plzni, dne 28. 05. 2018

.....
podpis vedoucího práce